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Obduktioner av vilda djur

Figur 72: Vildsvin hittat dött i vattensamling i Fagersta i slutet av
augusti 2023. Prov från vildsvinet var positivt för afrikansk
svinpest, och därmed hade denna smitta bekräftats för
första gången i landet. Foto: Privat.

BAKGRUND
Övervakning av viltsjukdomar i landet baseras
på obduktioner och uppföljande undersökningar
vid Statens veterinärmedicinska anstalt (SVA).
Övervakningsprogrammet finansieras dels av Viltvårdsfonden,
dels av andra statliga medel. Syftet är att övervaka och följa
viltsjukdomssituationen i Sverige samt att diagnostisera och

inhämta kunskap om befintliga sjukdomar och eventuella
introduktioner av nya smittor hos svenska vilda djur.
Övervakningen av viltsjukdomar ger inte bara viktig
information för viltförvaltningen, utan utgör också en viktig
del av den svenska One Health-övervakningen där smittor
till och från tamdjur, miljön eller människor också ingår.
Världsorganisationen för djurhälsa, WOAH:s nationella
kontaktperson för vilt i Sverige är placerad vid SVA
och ansvarar för rapportering av diagnostiserade fall av
listade sjukdomar hos vilt, samt specificerade icke-listade
viltsjukdomar till Jordbruksverket.

ÖVERVAKNING
Allmänheten, lokala myndigheter och inte minst jägare
rapporterar observationer eller fynd av vilt som hittas
dött, eller sjukt. När det är lämpligt och möjligt begärs
kroppar eller prover in för att undersökas på SVA. Genom
rapporterna som inkommer på SVA:s digitala formulär
(rapporteravilt.sva.se) kan SVA löpande kartlägga dödlighet
och sjukdom hos vilt och få tillgång till lämpliga prover med
hjälp av allmänheten.

Vävnadsprover från obducerade vilda djur sparas i en
biobankfrys från lämpliga inlämnade fall. För alla stora
rovdjur, det vill säga brunbjörn (Ursus arctos), lodjur (Lynx
lynx), varg (Canis lupus) och järv (Gulo gulo) som hittats
döda, som avlivats eller fällts av jägare ska hela kroppar,
avhudade kadaver eller vissa beslutade vävnadsprover
lämnas in till SVA för undersökning.

Tabell 43: Anmälningspliktiga infektionssjukdomar hos vilda djur enligt Jordbruksverkets föreskrifter 2021:10, under 2023. Här listas
enskilda fall, där exakta antalet kan skilja sig från andra officiella siffror på sjukdomsutbrott med antal fall verifierade med en
specifik analysmetod eller antal indexfall. Om en sjukdom har diagnostiserats hos flera djurslag anges antalet fall per djurslag
inom parentes.

Sjukdom Total Arter och antal fall per art

Afrikansk svinpest 62 Vildsvin

Duvpest 27 Duva (1), Ringduva (6), Stadsduva (20)

Fågelinfluensa 152 Berguv (4), Duvhök (4), Ejder (1), Fiskmås (4), Fisktärna (1), Grågås (5), Gråtrut (7), Gräsand (1),
Havstrut (3), Havsörn (2), Häger (1),Kentsk tärna (2), Knölsvan (2), Ormvråk (4), Pilgrimsfalk (10),
Sillgrissla (5), Silltrut (3), Skata (2), Skrattmås (56), Skärsnäppa (1), Storskarv (1), Strandskata (2),

Sångsvan (3), Tordmule (2), Vitkindad gås (23), Rödräv (14)

Kaninpest 4 Vildkanin

Listerios 3 Rådjur (1), Vildsvin (2)

Rävens dvärgbandmask 11 Rödräv

Rävskabb 10 Rödräv (9), Varg (1)

Salmonellos 30 Domherre (3), Gråsäl (1), Pilfink (1), Skrattmås (1), Större hackspett (1), Vildsvin (23)

Trikinos 15 Rödräv (1), Vildsvin (4)C

C Vildsvinsfall är från jaktfällda djur.
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RESULTAT
Under 2023 registrerades 1,938 fallvilt på avdelningen för
patologi och viltsjukdomar vid SVA. Undersökta vilda djur
från hägn eller uppfödning ingår inte här.

De viktigaste sjukdomshändelserna under 2023 nämns
nedan eller på andra platser i denna rapport. Afrikansk
svinpest bekräftades för första gången någonsin i landet den
6 september, efter att flera döda vildsvin rapporterades in
på rapporteravilt.sva.se av lokala jägare i Fagersta. Ett stort
arbete för att bekämpa detta utbrott.

Övervakning och kartläggning av Salmonella
Choleraesuis i landet fortsatte under 2023, med fortsatta
fynd hos både döda och jägarfällda vildsvin. För detaljer, se
kapitlet om smittsamma sjukdomar hos vildsvin (sidan 129).

Utbrott av fågelinfluensa hos vilda fåglar pågick under
stor del av året. I ett flertal fall bekräftades dessutom
smittspridning till asätande däggdjur, särskilt rödrävar.

Programmet för hälso- och sjukdomsövervakning
av marina däggdjur som inleddes 2020 fortsatte med
obduktioner av valar och sälar, ett arbete som utförs i
samarbete med Naturhistoriska riksmuseet och finansierades
av Havs- och vattenmyndigheten. Förutom tumlare så har
några ovanligare valdjur undersökts 2023, en sadeldelfin, en
vitnosdelfin och en späckhuggare.

DISKUSSION
Den generella viltsjukdomsövervakningen av fallvilt, det
vill säga hittade döda eller avlivade sjuka vilda djur,
baseras i stort på medborgarforskning, där den intresserade
allmänheten och i synnerhet jägarna rapporterar och hjälper
till att lämna in prover. Ett stort allmänintresse för vilda djurs
hälsa och bevarande, tillsammans med statlig finansiering,
fortsätter att göra detta arbete möjligt. Resultaten (tabell 43)
visar att det förekommer ett fåtal allvarliga smittor bland vilda
djur, varav några som kan smitta tamdjur eller människor.

REFERENSER
SVA:s årsredovisning 2023.

SVALA-data om viltdiagnoser 2023.

Sjukdomsövervakning av vilda djur i Sverige 2023. SVA:s
rapportserie 93:2024.
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